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Kleine Anfrage Matthias Borner (SVP, Olten): Einsitznahme in Gremium durch soH
Geschaftsleitungsmitglied
Stellungnahme des Regierungsrates

1. Vorstosstext

Ein Mitglied der Geschaftsleitung der Solothurner Spitaler AG, welche zu 100% dem Kanton ge-
hért, ist Mitglied des Stiftungsrats der VSAO, wo die Arzte und Oberérzte pensionskassenversi-
chert sind und nicht bei unserer PK. Die Funktion lautet «Arbeitgebervertreter im Ausschuss fir
Leistungsfragen».

1. Wie hoch wurde diese Funktion in den Jahren 2018 und 2019 vergutet?
2. Wo werden solche Einsitznahmen von soH Geschaftsleitungsmitgliedern deklariert?

2. Begriindung

Im Vorstosstext enthalten.

3. Stellungnahme des Regierungsrates
3.1 Vorbemerkungen

Weil die Fragen den Zustandigkeitsbereich der Solothurner Spitédler AG (soH) betreffen, haben
wir die soH um die Beantwortung der Fragen gebeten.

4, Stellungnahme soH
4.1 Vorbemerkungen

Der Grossteil der Assistenzarztinnen und Assistenzarzte verbringt bloss einen Teil der Weiterbil-
dungszeit in der soH. Dies ist bedingt durch die Weiterbildungscurricula zur Erlangung eines
oder mehrerer Facharzttitel, welche das Durchlaufen verschiedener Stationen (Kliniken/Zen-
tren/Abteilungen) vorschreiben, von denen meist bloss ein Teil aufgrund der sinnvollerweise un-
terschiedlichen Weiterbildungskategorisierung der Kliniken und Facher der soH intern angebo-
ten werden kann. Selbst bei Kliniken der héchsten Weiterbildungkategorie (A-Kliniken) verbrin-
gen viele Assistenzarztinnen und Assistenzdrzte einen Teil ihrer Weiterbildungszeit an anderen
Spitalern. Daher ist es sinnvoll, dass sie unabhangig vom jeweiligen Arbeitgeber einer «lberge-
ordneten gesamtschweizerischen Pensionskasse» angehéren. Ahnlich verhélt es sich betreffend
die Weiter- und Fortbildung von Oberéarztinnen und Oberarzten, wo der Weg zur Erlangung ei-
nes Schwerpunkttitels an Vorgaben geknupft ist, welche oftmals einen Arbeitgeberwechsel er-
fordern, wenn auch nur flr eine begrenzte Zeit.
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Die Vorsorgestiftung VSAO versichert seit rund 40 Jahren grossmehrheitlich die Assistenz- und
Oberarzte der Schweizer Spitaler, so auch diejenigen der soH. Diese sowohl fir die Versicherten
als auch fur die soH als Arbeitgeber attraktive Pensionskasse bietet einerseits fir die Versicher-
ten bessere Leistungen als die PKSO und ist andererseits gtinstiger fur die soH als Arbeitgeber.

Die soH - als eine der grossen Anschlussmitglieder der Vorsorgestiftung VSAO - stellt seit vielen
Jahren ein Stiftungsratsmitglied als Arbeitgebervertreter. Seit 2009 nimmt Andreas Woodtli, Di-
rektor Personaldienste der soH, dieses Mandat wahr und seit Marz 2020 ist er auch Mitglied im
Ausschuss fur Leistungsfragen. Andreas Woodtli wurde seinerzeit durch den damaligen CEO als
Stiftungsrat vorgeschlagen und jeweils durch den amtierenden CEO fur die neuen Amtsperioden
bestatigt. Die Tatigkeit im Stiftungsrat wird in der Freizeit wahrgenommen.
4.2 Zu den Fragen
4.2.1 Zu Frage 1:

Wie hoch wurde diese Funktion in den Jahren 2018 und 2019 vergdtet?
Beide Jahre mit je 1'800 Franken.
4.2.2 Zu Frage 2:

Wo werden solche Einsitznahmen von soH Geschéftsleitungsmitgliedern deklariert?

Nebendamter von soH-Mitarbeitenden werden im Personalinformationssystem der soH erfasst,
aber nicht veréffentlicht.
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